statteten es, daß die Kleriker an dieses Schiedsgericht gebunden wurden⁵⁾), und stellten selbst dieselben in Disciplinarsachen

Sozomenus I, c. 9: τῶν δὲ Ἐπισκόπων ἐπικαλεῖσθαι τὴν κρίσιν ἐπέτρεψε (Κωνσταντῖνος) τοῖς δικαιομένοις, ἵνα βούλωνται τοὺς πολιτικοὺς ἀρχοντας παρατεῖσθαι· καὶ γιαν δὲ εἶναι τὴν αὐτῶν ψῆφον, καὶ κρείττῳ τῆς τῶν ἄλλων δικαστῶν, ὡσαντὶ παρὰ τοῦ Βασιλέως ἐξενεγκθεῖσαν· εἰς ἔγχον δὲ τὰ κρινόμενα ἄγειν τοὺς ἀρχοντας, καὶ τοὺς διακονονυμένους αὐτοῖς στρατιώτας· ἀμεταρρέπτοις τε εἶναι τῶν Συνόδων τοὺς ὄροντας. Indes scheint dies bloß eine amplificirte Interpretation jener Stelle des Eusebius zu sein. Das älteste vorhandene Gesetz darüber ist erst v. §. 408. (*Cod. Justin. I, IV, 8.*) *Honor. et Theod. AA. Theodooro P. P. Episcopale judicium ratum sit omnibus, qui se audiri a Sacerdotibus elegerint: eamque illorum judicationi adhibendam esse reverentiam jubemus, quam vestris deferri necesse est potestatibus, a quibus non licet provocare. Per judicum quoque Officia, ne sit cassa episcopalis cognitio, definitioni executio tribuatur. cf. Augustin. in Psalm. 25. §. 13. (um 415): principes saeculi tantum detulerunt Ecclesiae, ut quidquid in ea judicatum fuerit, dissolvi non possit.* Da aber den jüdischen Patriarchen schon i. §. 398 gleiches Vorrecht ertheilt wird (*Cod. Theod. II, I, 10*), so ist wohl anzunehmen, daß auch die christl. Bischöfe früher im Besitze derselben waren. *H. M. Hebenstreit hist. jurisdictionis ecclesiasticae ex legibus utriusque codicis illustrata, diss. III, Lips. 1773 ss. 4. B. Schilling de origine jurisdictionis ecclesiasticae in causis civilibus. Lips. 1825. 4. C. F. A. Jungk de originibus et progressu episcopalnis judicii in causis civilibus laicorum usque ad Justinianum. Berol. 1832. 8.*

5) *Conc. Carthag. III. ann. 397. c. 9:* Item placuit, ut quisquis Episcoporum, Presbyterorum, et Diaconorum, seu Clericorum, cum in Ecclesia ei crimen fuerit intentatum, vel civilis causa fuerit commota, si relicto ecclesiastico judicio, publicis judiciis purgari voluerit, etiam si pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat, et hoc in criminali judicio. In civili vero perdat quod evicit, si locum suum obtinere voluerit. Cui enim ad eligendos judices undique patet auctoritas, ipse se indignum fraterno consortio judicat, qui de universa Eccle-

unter geistliche Gerichte⁶), ohne indessen den Bischöfen eine bürgerliche Gerichtsbarkeit einzuräumen⁷). Aber auch die alten

sia male sentiendo de judicio saeculari poscit auxilium, cum privatorum Christianorum causas Apostolus ad Ecclesiam deferrit, atque ibi terminari praecepit. *Conc. Chalced.* c. 9: Εἴ τις κληρικὸς πρὸς κληρικὸν πρᾶγμα ἔχει, μὴ καταληπτανέτω τὸν οἰκεῖον Ἐπίσκοπον, καὶ ἐπὶ ποσμικὰ δικαστήρια κατατρέχετω. — εἰ δέ τις παρὰ ταῦτα ποιήσει, κανονικοῖς ὑποκεισθῶ ἐπιτιμίοις.